
 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Lučivná č. 5/2023 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady a o zrušení niektorých nariadení 

 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lučivná sa v súlade s § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

 

PRVÁ ČASŤ  

 

Článok 1 

Základné ustanovenie 

 

1. Obec Lučivná ako samostatný územný a správny celok Slovenskej republiky je 

oprávnená v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov rozhodovať vo veciach miestnych daní a miestnych 

poplatkov a vykonávať ich správu. Podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. 

je obecné zastupiteľstvo oprávnené rozhodovať o zavedení a zrušení miestnej dane a 

ukladať miestny poplatok a podľa písm. e) je oprávnené určovať náležitosti miestnej 

dane alebo miestneho poplatku. Obec je oprávnená zaviesť miestnu daň a poplatok 

všeobecne záväzným nariadením podľa§ 103 ods. 1 zákona č. 582/2004 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej 

len zákon). 

2. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „nariadenie“) Obec Lučivná: 

a) ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady (ďalej len“ poplatok“)  na území obce Lučivná, 

b) určuje sadzbu dane a poplatku, spôsob vyberania dane a poplatku, daňovú povinnosť 

daňovníka a poplatníka, 

c) ustanovuje  podmienky pre zníženie dane, pre zníženie poplatku a pre odpustenie 

poplatku.   

 

3. Obec Lučivná (ďalej len „obec“)  ustanovuje od 1. januára  2024 na svojom území 

tieto miestne dane:  

 

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa, 

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

d) daň za ubytovanie, 

e) daň za predajné automaty, 

f) daň za nevýherné hracie prístroje. 

 

4. Obec Lučivná ukladá na svojom území miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) 

 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

2 

 

DRUHÁ ČASŤ 

 

MIESTNE DANE 

 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

 

Článok 2 

 

     Daň z nehnuteľností zahŕňa: 

 

a) daň z pozemkov, 

b) daň zo stavieb, 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“ ). 

   

DAŇ Z POZEMKOV 

 

Článok 3 

Základ dane 

 

Základom dane z pozemkov je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery 

pozemkov  v m2 a hodnoty pôdy  za 1 m2 nasledovne: 

 

Stavebné pozemky      13,27 eura/m2  

Záhrady       1,32 eura /m2  

Zastavané plochy a nádvoria   1,32 eura/m2  

Ostatné plochy s výnimkou stavebných 1,32 eura/m2 

Orná pôda      0,1361 eura/m2  

TTP       0,0242 eura/m2  

Lesné pozemky    podľa znaleckého posudku 

 

Článok 4 

Sadzba dane  

 

1) Obec ako správca dane určuje v súlade s § 8 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane 

z pozemkov v centrálnej časti obce nasledovne: 

 

a) orná pôda, trvale trávne porasty  1,10 %  

b) záhrady  0,44 %  

c) zastavané plochy a nádvoria , ostatné plochy 0,66 %  

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb  a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy 1,38 %  

e) stavebné pozemky 1,38 %  

 

2) Obec ako správca dane určuje v súlade s § 8 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane 

z pozemkov v časti obce Lopušná dolina nasledovne: 

a) orná pôda , trvale trávne porasty  1,38 % 

b) záhrady 0,44 %  

c) zastavané plochy a nádvoria , ostatné plochy 0,66 %  



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

3 

 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy 1,38 %  

e) stavebné pozemky 1,38 % 

 

3) Obec ako správca dane určuje v súlade s § 8 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane 

z pozemkov v časti obce Kúpele nasledovne:  

 

a) orná pôda , trvale trávne porasty  1,38 %  

b) záhrady 1,10 %  

c) zastavané plochy a nádvoria , ostatné plochy 1,32 %  

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy 1,38 %  

e) stavebné pozemky 1,38 %  

 

DAŇ ZO STAVIEB 

 

Článok 5 

Základ  dane 

 

Základom dane zo stavieb  je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie 

pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej 

plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby.1 

 

Článok 6 

Sadzba dane  

 

1) Obec ako správca dane určuje v súlade s § 12 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane 

zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy nasledovne:  

 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu  

0,057 eura za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, vrátane stavieb 

na vlastnú administratívu 0,077 eura za každý aj začatý m2 zastavanej plochy,  

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu  0,440 eura za každý aj začatý m2 zastavanej 

plochy, 

d) samostatne stojace garáže, za stavby hromadných garáží, a stavby hromadných garáží 

umiestnených pod zemou  0,150 eura za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

e) priemyselné stavby, stavby, slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie  vrátene stavieb na vlastnú administratívu 

0,545 eura za každý aj začatý m2 zastavanej plochy, 

f) stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 0,978 eura za každý aj 

začatý m2 zastavanej plochy, 

g) ostatné stavby neuvedené v odstavci a) – f)  0,369 eura za každý aj začatý m2 

zastavanej plochy. 

2) Na zaradenie stavby je rozhodujúci účel jej využitia k 1. januáru zdaňovacieho 

obdobia. 

 
1 § 11 prvá veta zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

4 

 

 

3) Obec určuje príplatok za podlažie pri viacpodlažných stavbách v intraviláne obce vo 

výške 0,100 eura za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.  

4) Obec určuje príplatok za podlažie pri viacpodlažných stavbách v časti obce Lopušná 

dolina vo výške 0,330 eura za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného 

podlažia.  

5) Obec určuje príplatok za podlažie pri viacpodlažných stavbách v časti obce Kúpele vo 

výške 0,330 eura za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.  

 

DAŇ Z BYTOV 

 

Článok 7 

Sadzba dane  

 

Obec ako správca dane určuje v súlade s § 16 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane z bytov 

za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru nasledovne:  

 

a) 0,090 eura za každý začatý m2 podlahovej plochy bytu, 

b) 0,080 eura za každý začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru. 

 

 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

 

Článok 8 

Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 

1) Obec oslobodzuje od dane z pozemkov  pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, 

urnové háje a rozptylové lúky. 

 

2) Obec znižuje daň zo stavieb na bývanie uvedených v článku 6 ods. 1 písm. a) tohto 

nariadenia o 20% pre občanov – držiteľov preukazu ŤZP, alebo ŤZP so sprievodcom, 

ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. Daňovník doloží preukaz ZŤP. 

 

Článok 9 

Platenie dane v splátkach 

 

1) Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia, ak ročná daň vyrubená fyzickej osobe nepresiahne 166,- eur 

a ročná daň vyrubená právnickej osobe nepresiahne 332,- eur 

 

2) V  ostatných  prípadoch je daň splatná v štyroch rovnakých splátkach. Prvá splátka je 

splatná podľa ods. 1), ďalšie splátky v termíne do 30.06, 30.09 a 30.11. Daň možno  

zaplatiť naraz aj vtedy, ak je  vyššia, ako je uvedené v odseku 1 a to do výšky 300,- eur 

v pokladni obecného úradu a nad 300,- eur na účet obce Lučivná v Poštovej banke  účtu  

SK35 6500 0000 0000 2015 0698, a to v termíne splatnosti podľa ods. 1. 

 

3) Daň nižšiu ako 1,- euro obec nevyrubí ani nevyberie. 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

5 

 

DAŇ ZA PSA 

 

Článok 10 

Povinnosť daňovníka 

 

Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik alebo zánik daňovej povinnosti  správcovi dane 

do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti.  

 

Článok 11 

Predmet dane a vznik daňovej povinnosti 

 

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo 

právnickou osobou.2 Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca 

nasledujúceho po mesiaci, v ktorom pes dovŕšil vek 6 mesiacov. 

 

Článok 12 

Základ dane 

 

Základom dane je podľa § 24 zákona počet psov. 

 

Článok 13 

Sadzba dane 

 

Obec určuje sadzbu dane  15,- eur za jedného psa a kalendárny rok. Takto určená sadzba dane 

platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

 

Článok 14 

Spôsob vyberania dane 

 

1) Daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

     

2) Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

 

a) v hotovosti priamo do pokladne obce, 

   b)  bezhotovostným prevodom na účet obce Lučivná v Poštovej banke                                

        IBAN  SK35 6500 0000 0000 2015 0698. 

 

 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

Článok 15 

Verejné priestranstvá a ich užívanie  

 

1) Pre účely tohto VZN a v súlade s § 30 ods. 2 zákona verejnými priestranstvami v obci 

sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve  obce. Verejným priestranstvom na 

účely zákona nie sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa osobitného zákona.3 

 

 
2 § 22 ods. 1 zákona 

3 § 30 ods. 2 zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

6 

 

2) Osobitným spôsobom môže fyzická osoba alebo právnická osoba užívať verejné 

priestranstvá na: 

a) umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia na 

pozemku  po dohode  s obcou, 

b) umiestnenie stavebného zariadenia a umiestnenie skládky na pozemku vo vlastníctve 

obce, ktorý je najbližší k pozemku vo vlastníctve stavebníka alebo vlastníka skládky, 

c) umiestnenie cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií na pozemku pri požiarnej 

zbrojnici, 

d) trvalé parkovanie vozidla mimo strážneho parkoviska na pozemku, ktorého vlastníkom 

je obec. 

 

3) Daňovník je povinný písomne oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného 

priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti na 

predpísanom tlačive uvedenom v prílohe č. 1 tohto nariadenia, ktoré obsahuje 

podrobnosti a náležitosti oznamovacej povinnosti. Tlačivo je pre daňovníka 

k dispozícii na obecnom úrade obce. Daňovník je povinný tlačivo si sám vypísať 

podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo obecnému úradu alebo poštou. 

 

4) Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane do 

30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za 

zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane 

zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

 

Článok 16 

Sadzba dane 

 

1) Obec určuje sadzbu dane za osobitné užívanie verejného priestranstva:  

 

a) za umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia 

0,50 eura za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň,  

b) za umiestnenie stavebného zariadenia 0,10 eura  za každý aj začatý m2 a každý aj 

začatý deň,  

c) za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií 1,66 eura za každý aj 

začatý m2 a každý aj začatý deň,  

d) za umiestnenie skládky 0,075 eura za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň, ak 

užíva viac, ako jeden mesiac 

e) za trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska 0,03 eura za každý aj začatý 

m2 a každý aj začatý deň, ak verejné priestranstvo užíva viac ako jeden mesiac. 

 

Článok 17 

Spôsoby vyberania dane 

 

      Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

 

a) do výšky 300,- eur v hotovosti priamo do pokladne obce,  

b) nad 300,- eur bezhotovostným prevodom na účet obce Lučivná v Poštovej banke                         

IBAN  SK35 6500 0000 0000 2015 0698. 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

7 

 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 

Článok 18 

 Základ dane 

 

Základom  dane je počet  prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka u jedného 

platiteľa dane v jednom kalendárnom roku.4 

 

Článok 19 

Sadzba dane 

 

Obec určuje sadzbu dane za ubytovanie 1,00 euro na osobu a prenocovanie.  

 

Článok 20 

Daňová povinnosť 

 

1) Daňová povinnosť vzniká dňom začatia poskytovania odplatného prechodného 

ubytovania fyzickej osobe v ubytovacom zariadení.  

 

2) Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti obci do 30 

dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na predpísanom tlačive uvedenom 

v prílohe č. 2 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti daňovej 

povinnosti. Tlačivo je pre platiteľa dane k dispozícii na obecnom úrade obce.  

 

3) Platiteľ dane je povinný osobne, poštou alebo elektronicky predložiť správcovi dane 

Hlásenie k dani za ubytovanie na predpísanom tlačive určenom správcom dane 

uvedenom v prílohe č. 3 tohto VZN do 15. dňa po uplynutí kalendárneho štvrťroka. 

 

4) Platiteľ dane je povinný viesť evidenciu ubytovaných osôb, ktorým poskytol 

prechodné odplatné ubytovanie vo svojom zariadení. Na evidenciu slúži kniha 

ubytovaných v písomnej alebo elektronickej podobe. V knihe ubytovaných je platiteľ 

dane povinný očíslovať strany. 

 

5) Správca dane je oprávnený kedykoľvek vykonať kontrolu dodržiavania týchto 

ustanovení v súlade so zákonom č. 563/2009 Z.z. o správe daní v z.n.p.. 

 

Článok 21 

Odvod dane a spôsoby odvodu dane 

 

1) Platiteľ dane je povinný vybratú daň za ubytovanie odviesť správcovi dane v lehote na 

predloženie Hlásenia k dani za ubytovanie uvedenej v článku 21 ods. 3 tohto nariadenia. 

 

2) Platiteľ dane odvádza správcovi dane miestnu daň týmito spôsobmi: 

 

a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane, ak je celková vybratá suma do 300,- 

eur, alebo 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce Lučivná v Poštovej banke IBAN   SK35 6500 

0000 0000 2015 0698. 

 
4 §  39 zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

8 

 

Článok 22 

Oslobodenie od dane 

 

Od  platenia dane za ubytovanie sú  oslobodení  detskí pacienti Kúpeľov Lučivná  

do veku  18 rokov.  

 

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

Článok 23 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za 

odplatu (ďalej len „predajné automaty“) a sú umiestnené v priestoroch prístupných 

verejnosti5 s výnimkou automatov, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy. 

 

Článok 24 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje.6 

 

Článok 25 

Základ dane 

 

Základom dane je podľa § 46 zákona počet predajných automatov. 

 

Článok 26 

Sadzba dane 

 

Obec určuje sadzbu dane za predajné automaty:  

 

a) 17,- eur  za jeden predajný automat a kalendárny rok, obsahujúci v skladbe 

ponúkaného tovaru najviac 10 druhov tovaru, bez tabakových výrobkov 

a alkoholických nápojov, 

b) 50,- eur za jeden predajný automat a kalendárny rok, obsahujúci v skladbe ponúkaného 

tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba ponúkaného tovaru obsahuje tabakové 

výrobky alebo alkoholické nápoje, 

c) 34,- eur za jeden predajný automat a kalendárny rok s viac ako 10 druhov tovaru, bez 

tabakových výrobkov a alkoholických nápojov 

d) 100,- eur za jeden predajný automat a kalendárny rok s viac ako 10 druhov tovaru, ak 

skladba ponúkaného tovaru obsahuje tabakové výrobky alebo alkoholické nápoje.  

 

Článok 27 

Splatnosť dane a spôsob vyberania dane 

 

1) Daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

      

2) Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

 
5 § 44 prvá veta zákona 

6 § 45 zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

9 

 

 

a) do výšky 300,- eur v hotovosti priamo do pokladne obce,  

b) nad 300,- eur bezhotovostným prevodom na účet obce Lučivná v Poštovej banke                         

IBAN  SK35 6500 0000 0000 2015 0698. 

 

Článok 28 

Daňová povinnosť  

 

1) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa predajný 

automat začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo 

jeho prevádzkovanie.7 

 

2) Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovaných 

predajných automatov. Strany v evidencii je daňovník povinný očíslovať a predložiť 

evidenciu obecnému úradu obce do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na 

opečiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Evidencia o počte 

prevádzkovaných predajných automatov musí obsahovať:  

 

a) deň začatia prevádzkovania predajného automatu, 

b) deň ukončenia prevádzkovania predajného automatu, 

c) druh, typ a názov predajného automatu, 

d) výrobné číslo predajného automatu, 

e) obsah skladby ponúkaného tovaru do 10 druhov tovaru,  

f) obsah skladby ponúkaného tovaru nad 10 druhov tovaru, 

g) miesto umiestnenia predajného automatu.  

 

3) Evidenciu je daňovník povinný na výzvu obce predložiť pri kontrole alebo na obecný 

úrad obce v lehote stanovenej vo výzve.  

 

4) K písomnému oznámeniu podľa ods. 1 je daňovník povinný predložiť hodnoverné 

doklady výrobcu, ktoré identifikujú predajný automat.  

 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 

Článok 29 

Predmet dane 

 

1) Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú 

alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru 

a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len „nevýherné hracie 

prístroje“)8 

 

2) Nevýherné hracie prístroje sú: 

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 

b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné 

hry.9 

 
7 § 48 prvá veta zákona 

8 § 52 ods. 1 zákona 

9 § 52 ods. 2 zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

10 

 

Článok 30 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje 

prevádzkuje.10 

Článok 31 

Základ dane 

 

Základom dane je podľa § 54 zákona počet nevýherných hracích prístrojov. 

 

Článok 32 

Sadzba dane 

 

     Obec určuje sadzbu dane za nevýherné hracie prístroje:  

 

a) 1.350,- eur za jeden elektronický prístroj na počítačové hry a kalendárny rok,  

b) 335,- eur za jeden mechanický prístroj - biliard a kalendárny rok,  

c) 100,- eur za jeden mechanický prístroj - stolný futbal a kalendárny rok,  

d) 100,- eur za jeden mechanický prístroj -  stolný hokej a kalendárny rok,  

e) 70,- eur  za jeden mechanický prístroj - šípky a kalendárny rok,  

f) 170,- eur za jeden elektronický prístroj a kalendárny rok,  

g) 135,- eur za jeden automat a kalendárny rok, 

h) 35,- eur za jedno iné zariadenie na zábavné hry ako je uvedené v písm. a) až g) 

a kalendárny rok.  

 

Článok 33 

Spôsob vyberania dane 

 

     Daňovník môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:      

      

a) do výšky 300,- eur v hotovosti priamo do pokladne obce,  

b) nad 300,- eur bezhotovostným prevodom na účet obce Lučivná v Poštovej banke                         

IBAN  SK35 6500 0000 0000 2015 0698. 

 

Článok 34 

Daňová povinnosť  

 

1) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa nevýherný 

hrací prístroj začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa 

ukončilo jeho prevádzkovanie.11 

 

2) Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovaných 

nevýherných hracích  prístrojov. Strany v evidencii je daňovník povinný očíslovať 

a predložiť evidenciu obecnému úradu obce do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na 

opečiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Evidencia o počte 

prevádzkovaných nevýherných hracích prístrojov musí obsahovať:  

 

 
10 § 53 zákona 

11 § 56 prvá veta zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

11 

 

a) deň začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

b) deň ukončenia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

c) druh, typ a názov nevýherného hracieho prístroja, 

d) výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja, 

e) miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja. 

 

3) Evidenciu je daňovník povinný na výzvu obce predložiť pri kontrole alebo na obecný 

úrad v lehote stanovenej vo výzve.  

 

4) K písomnému oznámeniu podľa ods. 1 daňovník je povinný predložiť hodnoverné 

doklady výrobcu, ktoré identifikujú nevýherný hrací prístroj.  

 

 

TRETIA ČASŤ  
 

 MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
  

Článok 35 

Platenie poplatku 

 

1) Poplatok  sa platí za činnosti nakladania s odpadom podľa  § 77 ods. 1 zákona. 

 

2) Poplatok  platí poplatník, ktorým je :  

 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu 

alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, 

trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce 

okrem lesného pozemku a pozemku,  ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako 

vodná plocha ( ďalej len nehnuteľnosť), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená  užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel ako na podnikanie,   

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania.12 

3) Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie  povinnosti poplatníka 

môže za členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich podľa §77 ods. 7 

zákona. Táto osoba je povinná túto skutočnosť oznámiť správcovi dane na tlačive, 

ktoré tvorí prílohu č. 4 tohto VZN.  

 

Článok 36 

Sadzba poplatku  

 

1) Obec: 

a) nemá zavedený množstvový zber komunálneho odpadu pre fyzickú osobu, ktorá má 

v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená 

užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, 

 
12 § 77 ods. 2 zákona 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

12 

 

ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný 

účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku 

a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len 

„nehnuteľnosť“), 

b) má zavedený nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre právnickú osobu, 

ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na 

iný účel ako na podnikanie a pre podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania, 

c) má zavedený vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu bez obsahu 

škodlivín (ďalej len drobný stavebný odpad). 

2) Obec Lučivná určuje sadzbu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na obdobie jedného kalendárneho roka: 

 

a) paušálnu sadzbu poplatku za zber komunálnych odpadov podľa čl. 36 ods. 1 písm. a)  

vo výške 25,00 eura za osobu a kalendárny rok,  

b) sadzbu poplatku za zber komunálnych odpadov podľa čl. 36 ods. 1 písm. b) vo výške 

0,044 eura za 1 liter komunálnych odpadov pri 1100 l,  110 l a 120 l  nádobe,  

c) sadzbu poplatku za zber drobného stavebného odpadu podľa čl. 36 ods. 1 písm. c) vo 

výške 0,033 eura za 1 kg drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín,  

d) paušálnu sadzbu poplatku za komunálne odpady vo výške 38,00 eura na chatu a 

kalendárny rok v chatovej oblasti Lopušná dolina. Obyvatelia obce, ktorí sú prihlásení 

k trvalému pobytu v chatovej oblasti Lopušná dolina, budú platiť poplatok z dôvodu 

trvalého pobytu, nie za chatu, podľa písm. a), 

e) v prípade objednania veľkoobjemového kontajnera na odvoz DSO – poplatok bude 

fakturovaný poplatníkovi na základe skutočne vynaložených nákladov. 

 

3) Obec určuje koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov 

s hodnotou 1. 

 

Článok 37 

Vznik a zánik povinnosti platenia poplatku  

 

1) Povinnosť platenia poplatku vzniká pre:  

 

a) fyzickú osobu  

- dňom jej prihlásenia v obci do evidencie obyvateľov na trvalý pobyt alebo 

prechodný  pobyt,  

- dňom vzniku oprávnenia užívať byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 

časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý 

trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce, 

b) právnickú osobu  

- dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť, nachádzajúcu sa na území obce na  

iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľa 

- dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť, nachádzajúcu sa na území obce, na 

účel podnikania. 

 

2) Povinnosť platenia poplatku zaniká: 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

13 

 

a) pre fyzickú osobu dňom odhlásenia z trvalého pobytu alebo prechodného pobytu 

v evidencii obyvateľov obce,  

b) pre fyzickú osobu, právnickú osobu a podnikateľa dňom zániku oprávnenia užívať 

nehnuteľnosti uvedené v ods. 1. 

 

3) Poplatník je povinný písomne ohlásiť obecnému úradu obce vznik alebo zánik povinnosti 

platenia poplatku a zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku do 30 dní od 

vzniku alebo zániku povinnosti platenia poplatku na predpísanom tlačive príloha č. 5 pre 

právnické osoby a fyzickú osobu podnikateľa. Tlačivo je pre poplatníka k dispozícii na 

obecnom úrade. Poplatník je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené 

tlačivo sa doručuje priamo obecnému úradu alebo poštou. 

 

Článok 38 

Spôsoby zaplatenia poplatku 

 

     Poplatník môže zaplatiť obci poplatok: 

         

− v hotovosti priamo do pokladne obce, o čom mu obec vydá potvrdenie 

− bezhotovostným prevodom na účet obce Lučivná v Poštovej banke IBAN: SK 35 

6500 0000 0000 2015 0698, VS ID platiteľa uvedené v rozhodnutí. 

 

Článok 39 

Splatnosť poplatku 

 

1) Poplatok za komunálne odpady obec vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

2) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí 

pomernú časť poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej  povinnosti 

až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 

  Pri využívaní neváženého množstvového zberu:  

 

3) Právnické osoby a podnikatelia platia obci poplatok na základe skutočného počtu 

vývozov podľa objemu zbernej nádoby v litroch a sadzby poplatku za 1 l komunálneho 

odpadu, ktoré obec fakturuje mesačne. Poplatok je splatný v lehote stanovenej vo 

faktúre. 

4) Poplatok podľa čl. 36 ods. 1 písm. c) obec nevyrubuje rozhodnutím, poplatok je 

splatný v deň odovzdania drobného stavebného odpadu (DSO) do zbernej nádoby v 

zbernom mieste a bude určený ako súčin jednotkovej ceny podľa čl. 36 ods. 2 písm. c) 

a skutočného množstva odovzdaného DSO v kg.  

 

Článok 40 

Podmienky vrátenia, zníženia alebo odpustenia poplatku 

 

1) Podmienky vrátenia poplatku v zmysle §82 ods. 1 zákona: 

 

a) zrušenie trvalého, alebo prechodného pobytu poplatníka v obci odo dňa odhlásenia, 

b) zrušenie miesta podnikania poplatníka v obci, ak nemá trvalý alebo prechodný        

 pobyt v obci, poplatník doloží preukazujúce doklady, 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

14 

 

c) smrť poplatníka, žiadateľ (najbližší príbuzný) doloží kópiu úmrtného listu. 

 

2) Podmienky zníženia poplatku v zmysle §82 ods. 2 zákona: 

 

Obec zníži miestny  poplatok o 50 % pre jednotlivé skupiny obyvateľstva nasledovne: 

 

a) pre študentov vysokej školy alebo strednej školy ubytovaných na internáte, ubytovni 

alebo v inej nehnuteľnosti ak sa v obci nezdržiava viac ako 90 dní. Preukazujúcim 

dokladom pre poplatníka študenta nachádzajúceho sa na území SR, je overenie statusu 

žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má obec 

zriadený prístup po predložení údajov v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo 

dátum narodenia žiaka alebo študenta.  

b) pre pracujúceho dlhodobo mimo územia obce –  ak sa v obci nezdržiava viac ako 90 

dní. Preukazujúcim dokladom pre poplatníka nachádzajúceho sa na území SR, je 

potvrdenie z ubytovacieho zariadenia o ubytovaní na potrebnú dobu, (nie pracovná 

zmluva) a zároveň potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru. 

c) pre zdravotne ťažko postihnutých po predložení fotokópie preukazu ZŤP a písomnej 

žiadosti, 

d) poplatníkovi, ktorý sa v trvaní minimálne 3 mesiace zdržiava v zahraničí. 

Preukazujúcim dokladom pre poplatníka nachádzajúceho sa v zahraničí je potvrdenie 

školy, potvrdenie zamestnávateľa, potvrdenie agentúry ktorá prácu sprostredkovala, 

pracovné povolenie alebo potvrdenie o povolení pobytu na území iného štátu. 

Poplatník doloží s potvrdením aj jeho preklad do slovenského jazyka. 

 

3) Podmienky odpustenia poplatku v zmysle §82 ods. 2 zákona: 

 

a) odpustenie pre poplatníka žijúceho dlhodobo v sociálnom zariadení, potrebné je 

doložiť potvrdenie zo sociálneho zariadenia, alebo čestné prehlásenie najbližšieho 

rodinného príslušníka, 

b) správca poplatku odpustí miestny poplatok osobám, ktoré sa zdržiavajú v zahraničí 

viac ako 6 mesiacov nepretržite na základe potvrdenia zamestnávateľa, potvrdenia 

agentúry ktorá prácu sprostredkovala, pracovného povolenia alebo potvrdenia 

o povolení pobytu na území iného štátu. Poplatník doloží s potvrdením aj jeho preklad 

do slovenského jazyka, 

c) preukazujúcim dokladom pre poplatníka, ktorý má prechodné bydlisko mimo obce na 

území SR je potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci alebo meste a zároveň 

potvrdenie o zaplatení poplatku za komunálny odpad v mieste prechodného pobytu. 

 

4) Poplatník si uplatňuje nárok  na zníženie poplatku v priebehu zdaňovacieho obdobia, 

ak preukáže splnenie podmienok ustanovených vo všeobecne záväznom nariadení na 

vrátenie poplatku (príloha č. 6), alebo jeho pomernej časti a požiada o zníženie resp. 

odpustenie na predpísanom tlačive (príloha č. 7). 

 

5) Poplatník  si uplatňuje nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku písomne na 

obecnom úrade najneskôr do 31. januára daného kalendárneho roka, na ktorý žiada 

zníženie alebo odpustenie. 

 

6) V prípade nepredloženia dokladu v stanovenej lehote, správca poplatku predmetný 

poplatok v príslušnom spoplatňovacom období nezníži ani neodpustí. 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

15 

 

7) Poplatník si môže uplatniť len jednu úľavu. 

 

8) Poplatník je povinný nahlásiť vznik, alebo zánik nároku na úľavu alebo odpustenie 

poplatku do 30 dní od vzniku, alebo zániku nároku. 

 

9) Poplatník si môže uplatniť úľavu podľa článku 40 tohto VZN iba v prípade, že nemá 

dlh voči obci na daniach a poplatkoch.  

 

 

Článok 41 

Prechodné a záverečné ustanovenia  

 

1) Ak zákon NR SR č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

neustanovuje inak, postupuje sa pri správe daní podľa zákona NR SR č. 563/2009 Z.z. 

o správe daní (daňová poriadok) v znení neskorších predpisov. 

2) Týmto Všeobecne záväzným nariadením č 5/2023 sa ruší  Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Lučivná č. 4/2021 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

3) Týmto Všeobecne záväzným nariadením č. 5/2023 sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Lučivná č. 1/2017 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia malými 

zdrojmi znečisťovania ovzdušia. 

4) Týmto Všeobecne záväzným nariadením č. 5/2023 sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Lučivná č. 2/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na 

žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a 

dieťa školského zariadenia na rok 2023.  

5) Na tomto Všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo Obce 

Lučivná na svojom zasadnutí dňa 15.12.2023 uznesením č. 116/2023 

6) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na úradnej tabuli a uverejnený 

na internetovej stránke obce Lučivná dňa 28.11.2023 na pripomienkové konanie 

občanom obce a zvesený dňa 15.12.2023 

7) Všeobecne záväzné nariadenie bolo vyvesené na úradnej tabuli a uverejnené na 

internetovej stránke obce Lučivná dňa 15.12.2023 

8) Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa  01.01.2024 

 

 

     

 

Ing. Monika Kičáková 

           starostka obce 

      

             

 
          

 

 

 

 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

16 

 

Príloha č. 1 k VZN 5/2023 
 

Oznámenie  užívania verejného priestranstva  

(VZNIK – ZÁNIK daňovej povinnosti) 

 

Podľa §34 a §34a zákona NR SR č. 582/2004 Zb. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov: 

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká 

dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva, ktorý oznámi daňovník 

správcovi dane. 

Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Obec vyrubí daň rozhodnutím. 

 

MENO A PRIEZVISKO/OBCHODNÉ MENO 

 

....................................................................................................................................................... 

Rodné číslo/IČO 

....................................................................................................................................................... 

Adresa trvalého pobytu/Sídlo 

....................................................................................................................................................... 

Kontakt 

....................................................................................................................................................... 

Miesto užívania VP 

.................................................................................................parc. č.......................................... 

Účel užívania VP 

....................................................................................................................................................... 

Výmera užívania v m2 

....................................................................................................................................................... 

Užívanie verejného priestranstva: 

Dátum začatia: ....................................................................................... 

Dátum ukončenia: .................................................................................. 

Dátum ohlásenia správcovi dane: ......................................................... 

 

 

 

 ...................................................   .................................................. 

            podpis daňovníka             podpis správcu dane 

 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

17 

 

Príloha č. 2 k VZN 5/2023 

 

 

Ohlásenie 

vzniku daňovej povinnosti za miestnu daň za ubytovanie 

 

 

Názov firmy 

 

 

Adresa – ulica, číslo 

 

 

Názov ubytovacieho zariadenia 

 

 

Adresa – ulica, číslo 

 

 

PSČ 

 

 

IČO 

 

 

DIČ 

 

 

Číslo telefónu 

 

 

Meno zodpovednej osoby 

 

 

Ubytovacia kapacita 

 

 

Banka, v ktorej máte vedený účet 

 

 

Číslo účtu 

 

 

Dátum začiatku prevádzkovania 

 

 

 

Prehlasujem, že všetky uvedené údaje sú pravdivé, správne a nadväzujú na účtovné doklady. 

 

 

V ..............................  dňa .............................. 

 

 

        .................................................. 

          podpis a pečiatka poplatníka 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

18 

 

Príloha č. 3 k VZN 5/2023 
 

O Z N Á M E N I E 
K DANI ZA UBYTOVANIE V KATASTRÁLNOM ÚZEMÍ OBCE LUČIVNÁ 

 

 

Obdobie od: ..................................................... do: ...................................................................... 

 

Daňovník, resp. osoba s právom hospodárenia: ........................................................................... 

 

Názov ubytovacieho zariadenia alebo č. chaty: ........................................................................... 

 

....................................................................................................................................................... 

 

 

Počet všetkých ubytovaných osôb     

(vrátane oslobodených) 

 

 

Počet ubytovaných osôb podliehajúcich dani z ubytovania 

 

 

 

Počet prenocovaní  

(len osoby podliehajúce dani z ubytovania) 

 

 

Daň za ubytovanie (sadzba = 1,00 €/osoba/noc) 

Výpočet: počet prenocovaní x sadzba poplatku 

 

 

 

Dátum: ...................................................... 

 

 

Podpis daňovníka, resp. správcu, pečiatka ................................................................................... 

 

Bankové spojenie: 

 Poštová banka  

      Číslo účtu: IBAN SK3565000000000020150698 
  

 

Pozn.: 
V zmysle VZN č. 5/2023 o miestnych daniach je daňovník povinný predložiť Oznámenie a odviesť daň za 

ubytovanie do 10. dňa po uplynutí štvrťroka. 

Ak príde k zmenám daňovej povinnosti alebo daň zanikne, je daňovník povinný oznámiť správcovi dane – obci 

Lučivná tieto skutočnosti do 30 dní odo dňa ich vzniku alebo zániku.  

Od dane z ubytovania sú oslobodení detskí pacienti Kúpeľov a.s. Lučivná do veku 18 rokov. 

 

 
 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

19 

 

 Príloha č.4 k VZN 5/2023 
 

O Z N Á M E N I E 

 

podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady všeobecne záväzného nariadenia obce Lučivná 

č. 5/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Fyzické osoby 

 

Vznik poplatkovej povinnosti 

Zmena poplatkovej povinnosti 

Zánik poplatkovej povinnosti  /nehodiace  sa škrtnúť / 

 
Identifikácia nehnuteľnosti slúžiacej pre bytové účely, v ktorej má fyzická osoba trvalý alebo prechodný pobyt: 

 

Meno a priezvisko poplatníka:   .................................................................. 

Dátum narodenia:    ................................................................... 

Adresa trvalého alebo prechodného pobytu: ................................................................... 

U bytov v bytových domoch: č. bytu: .................... 

U rodinných domov:    .................... 

Katastrálne územie:    ................................................................... 

Parc. číslo:     ..................... Súp. č.: ................................ 

 

Údaje o všetkých poplatníkoch, ktorí majú v nehnuteľnosti trvalý alebo 

prechodný pobyt: 

 

Č. Meno a priezvisko      Dátum narodenia Pobyt  
T – trvalý 

P - prechodný 

Poplatník 

Za celú bytovú 

Jednotku 
A – áno 

N - nie   
1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

 
Uviesť všetkých  poplatníkov vrátane osoby, ktorá plní povinnosti poplatníka za ostatných členov žijúcich v spoločnej domácnosti. 

V prípade, že počet osôb prekračuje počet 9, uveďte ďalšie osoby na samostatnej prílohe. 

 

 

Dátum vzniku poplatkovej povinnosti : ..................................................................... 

Zmena / Zánik poplatkovej povinnosti: 

 

Dôvod zmeny: narodenie, zmeny adresy – prisťahovanie poplatníka, resp. zániku: umrtie, 

zmena adresy poplatníka 

/ nehodiace sa  - škrtnúť / 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

20 

 

 

Meno, priezvisko dátum 

narodenia 

z adresy  na adresu dátum 

zmeny/ zániku: 

     

     

          

 
Vyhlásenie poplatníka: 

 

Svojím podpisom potvrdzujem, že všetky údaje sú pravdivé a správne a zodpovedám za 

prípadne škody, ktoré vzniknú  uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov. 

Podpis vyjadruje súhlas poplatníka so spracovaním poskytnutých osobných údajov. 

 

 

 

 

       ––––––––––––––––––––––––––– 

Dátum:        podpis poplatníka 

 

 

Zoznam príloh: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

21 

 

Príloha č.5 k VZN 5/2023 
       

OZNÁMENIE 

POPLATKOVEJ  POVINNOSTI  ZA  KOMUNÁLNE  ODPADY  

 

Právnické osoby 

 

 

Poplatník / obchodné meno / .................................................................................... 

 

Adresa trvalého pobytu .................................................................................... 

 

Sídlo podnikania ........................................................................................................ 

 

Adresa prevádzky ...................................................................................................... 

 

IČO: ........................................................................................................................... 

 

Podľa § 80 ods. 1 zák.č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun. 

odpady a drobné stavebné odpady oznamujem obci, že mi vznikla /zanikla / zmenila sa  

poplatková povinnosť dňom ............................... . 

 

Údaje potrebné pre výpočet dane: 

 

Priemerný počet zamestnancov: ................................................................................................  

 

Priemerný počet zamestnancov trvalo  bývajúcich  v obci Lučivná: ......................................... 

 

Počet lôžok / ak poplatník poskytuje zdravotné  alebo ubytovacie služby/: .............................. 

 

Počet stoličiek /ak poplatník poskytuje reštauračné, kaviarenské alebo pohostinské služby/: 

..................................................................................................................................................... 

 

 

Poučenie: 

Poplatník je povinný sám si vypísať  toto Oznámenie podľa predtlače a pravdivo uviesť 

všetky skutočnosti, rozhodujúce pre výpočet poplatku. 

 

 

Lučivná  dňa ........................... 

 

        ............................................ 

               podpis 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

22 

 

Príloha č. 6 k VZN 5/2023 
 

 
Žiadosť o vrátenie poplatku za komunálny odpad 

za rok .................. 

 
V zmysle § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 

žiadam o vrátenie poplatku na základe zániku povinnosti platiť poplatok v priebehu 

zdaňovacieho obdobia: 

 

- zrušením trvalého alebo prechodného pobytu v obci (uviesť dátum odhlásenia) 

 

............................................................................................................................................. 

 

- smrťou poplatníka (uviesť meno, adresu a dátum úmrtia) 

 

............................................................................................................................................. 

 

- zrušením miesta podnikania v obci (uviesť dátum zrušenia a doložiť preukazujúce 

doklady) 

 

............................................................................................................................................. 

 

Vrátený poplatok žiadam vyplatiť: 

 

- v hotovosti v pokladni obecného úradu 

 

- na číslo účtu ....................................................................................................................... 

 

 

 

 

 

V Lučivnej, dňa: .................................    .................................................. 

podpis žiadateľa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obec Lučivná, Hlavná 208/33, 059 31 Lučivná,  IČO: 00326356 

 

23 

 

          Príloha č. 7 k VZN 5/2023 
 

   Žiadosť o zníženie, odpustenie poplatku za komunálny odpad  

pre fyzické osoby za rok ........................... 

I. Údaje o platiteľovi (poplatník, ktorému bola vyrúbená daň): 

  

Priezvisko, meno, titul Dátum narodenia Telefón 

      

Adresa trvalého pobytu 

   

     

II. Údaje o poplatníkovi (na ktorého si platiteľ uplatňuje nárok na úľavu): 

Priezvisko, meno, titul Dátum narodenia Miesto pobytu 

          

 zníženie 
Dôvod: 

 odpustenie 

  

Priezvisko, meno, titul Dátum narodenia Miesto pobytu 

          

 zníženie 
Dôvod: 

 odpustenie 
 

Priezvisko, meno, titul Dátum narodenia Miesto pobytu 

          

 zníženie 
Dôvod: 

 odpustenie 
 

 

Vrátený poplatok žiadam vyplatiť: 

- v hotovosti v pokladni obecného úradu 

- na číslo účtu....................................................................................................................... 
 

K žiadosti prikladám listinné doklady preukazujúce dôvody, pre ktoré  žiadam úľavu na poplatku, v zmysle   

VZN č. 5/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady.   

Čestne vyhlasujem, že údaje uvedené v žiadosti a priložené listinné doklady sú pravdivé a som si vedomý (á) 

toho, že v prípade uvedenia nepravdivých údajov je Obec Lučivná oprávnená vyrubiť mi poplatok so spätnou 

účinnosťou. 
 

V Lučivnej, dňa: .................................  ................................................................... 

podpis žiadateľ 


